raro, & si fiat seu ab Hydrope seu ab inflammatione in Lue Venerea bene distinguenda, nam si posterior affectus pro priori agnoscatur, tum prioris curam instituendo dirissima inflammatio producitur. *Malpighius* demonstrat aqua intermedia humectante defendi testem, si hæc non resorbeatur, colligitur inter membranam suspensoriam & vaginalem, hinc in immensum crescit, vidi instar capitis, licet testis adhuc liber esset, hic morbus ab affectione Luis Venereae distinguendus est, nam in Lue Venerea vasa seminalia prope annulum æque tument ac scrotum, & tumor hic est inaequalis præruptusque, in Hydrocele vero est tumor durus æqualis & tum nullam duritatem nec tumorem ad vasa seminalia sentimus.

§. 1213. 1. Hydrops producitur ab omni eo, quod impedit, quo minus serum aquosum in venas redire & cum cæteris humoribus leges circulationis per totum corpus æquabiliter, ut antea subire possit, post experimentum egregii *Loweri* abunde est satis factum huic difficultati, nam sic potestis quocunque animal & quamlibet partem vestri corporis reddere Hydropicum, nam si v.g. ad venas manus penantur splenias, tum intra $\frac{1}{2}$ horæ ad manum oritur Hydrops, unde fit collectio aquæ ob venosum iter interceptum.

2. Hoc raro fit, sed tamen hoc fieri potest, nam vasa lymphatica æque rumpi possunt ac sanguinea.

3. Omnia loca nostri corporis, quae dicuntur vacua, ut cavitates cerebri, pericardii, testium, abdominis, pectoris &c semper plenae sunt ore humido vitali, hinc omnia semper viscera & abdomen humida sunt; quae aqua sem-

per adfertur, & ne stagnet, reducitur in circulum, si à venis absorbentibus non resorbetur, tum fit Hydropica collectio; hinc inventum est ab Anatomicis; quod nemo à morbo languido moriatur, quin ventriculi, cerebri, pericardii, peritonæi, abdominalis, membrana adiposa &c. sint impleta aqua, si vero quis per vulnus moriatur, tum in illis locis aqua non deprehenditur, hinc videmus, quod vis exhalans non desinat, vis vero absorbens deficiat; hinc *Hippocrates* dixit, corpus cavitatibus sciat, & haec in sanitate spiritibus plena sunt, sed in morbo ichore, hinc omnis circulatio per vasa perturbatur.

§. 1214. Occurrit hic primo omnium sœva illa, præter meritum multos in magna sœpe mala mortales inducens, dispositia gentilitia, qua ejusdem familiæ homines, talem naëti structuram corporis ut certa ætatis suæ periodo, ea, quæ Majores eorum, in eundem ac illi incident morbum; observatum namque est, quod hac ratione omnes unius ejusdemque familiæ homines tandem certam ætatem adepti Hydrope Ascite defuncti sint.

Potus nimius &c. Si æger Ascite laborans multum quidem bibat, non tamen reddat quantitati assumti potus respondentem urinam, admodum difficilis fit ad sudores, nec dissipaverit illum potum motu nec nimio calore, tum fit Hydropicus, ut *Hippocrates* observavit in militibus, qui morbus vocatur Hydrops castrensis, cibus & potus hinc incurunt culpam, quantum vel copia vel qualitates considerantur. Si nimia assumantur copia, quia nimis tunc distento ventriculo orificia ejus contracta, vasa, quæ in cavum illius exsudant humorem, digestio-

ftionem adjuvantem, comprimuntur, digestio prima impeditur, unde oritur cruditas in primis viis, hinc ad vasculorum fines obstructio, corporis imminuta perspiratio, vide *Sanctorium*, nam ubi perspiratio fit, requiruntur sanguinis adeo particulæ parvæ, ut per vasa cutis excretoria transire possint, si vero plenus sit yentriculus, ille cibum satis comminuere non potest, hinc crassior chylus ad sanguinem pervenit, & quidem ea in copia, ut à vasibus subigi non possit, & debite comminui: sed quid hinc eveniet aliud, quam ut vasa magis debilitentur, humores stagnent & sic sternatur via morbo. Imprimis vero hic male agit cibus in nimia copia assumptus post diuturnam inediā, nam cum novo suppeditato chylo humores demulsi non fuerint, vis vitæ interea perrexerit, partes solidæ per hanc ipsam debuerunt destrui & subtilissimi humores dissipari, residui vero inspissari, imo à perennante attritu tandem fieri acres, putrescentes, rodentes, jam si tunc subito in copia ingeruntur cibi, deficiente liquido inquilino diluente generatur cruditas humorum, & ab impactione horum in vasa, eorum nimia distensio & effectus. Quantum potus frigidi, si assumatur simul nimia ejus copia & subito, noce-re possit, jam notatum est ab *Hippocrate*. Quoniam enim in toto corpore nostro nullus est locus, ubi non exhalet tenuis per poros suos vapor, ingesta frigida constringit eosdem & obstruendo parit humores viscinosos dimittentes suum liquidissimum.

Morbi acuti &c. Cur à morbis Acutis toties Hydrops oritur? sane quia ob maximum humorum motum vascula lymphatica rumpuntur, &

sanguis crassus factus in venam regressus impediatur.

Sine his. Nemo diu ferre potest abusum spiritus vini fermentati, quin sequatur Hydrops, hinc Bellga, cum vicinum suum videret efferri, dicebat, non mortuus est per aquam; quod in nostra lingua significat Hydrops, sed tamen inde mortuus est. Ita quippe fit, ut ex talium usu motus in sanguine acceleretur, ejusque attritus augeatur, unde dissipatis fluidissimis cruditates gignuntur, materia pituitosa frigida in vasculis facile colligitur, & in his accumulatur, interim viscerum debilitas sequitur, circuitus humorum valde debilis, & sanguis ad motum iners redditur, humores stagnantes aciores fiunt, hinc obstructa vascula, vel compressa aut angustata magis magisque repleta, distensa, & interim à materia acriora facta, erosa rumpuntur, & lymphaticum liquorem in cavitates effundunt, unde Ascites exoritur. Post omnem Scirrum abdominalis fere oritur Hydrops, quia liquidam redire nequeunt, quartana liquida incrassat, & hac ratione curat.

Empyema &c. Quia corpus his morbis labefactari solet, hinc omnia; quae impediunt, ut lympha in venas abeat, faciunt Hydropem.

Evacuationes. Si sanguis arteriosus nimia copia fluat, tum oritur Hydrops, & pallor, quia omnis color corporis, robur, & evacuatio a sanguine arterioso veniunt.

Hausus acrium &c. Hinc si ingerantur alimenta & potulenta acrimonia aliqua peccantia, si ve illa sit salina muriatica sive aromatica, patere cuilibet puto, quod fieri debeat humorum dissolutio, partium solidarum minimarum destrucio, stimulatio solidorum ac velocitas humo-
rum.

rum , semper vero liquidi dissipatio & inde excitatio perpetua , non levanda , fitis ad restauranda amissa liquida , hincque pendens exsilitio humorum per debilitata vasa . Si victus sit nimis viscosus ex farinosis non fermentatione paratus , vel etiam tenax ex gelatinosis animalium , tum ex caseo lento , aut presso nimis coagulo lactis , fient vasculorum tenuiorum in intestinis obstrunctiones , hinc intestinorum inertia , cruditates , tumores , & si ipsi sanguini illata est illa Viscositas , haecce omnia & pejora gignuntur . Oleosi autem & pingues cibi , quia sunt indigestibiles & cum sanis humoribus difficulter miscibiles obstruunt vascula minimorum vasculorum , unde introitus liquidorum in venas , imprimis mesentericas impeditur , atque sic sanguis orbatus fit liquido , incrassatur , inspissatur , Ascites generatur .

Hydatides. In his vasa liquida ferre non possunt .

Similia. Hic magna est diffensio à Sydenhamo , nam ille negare vult ; quod Hydrops non oriatur ex alio morbo , sed esse morbum singularem , quod forsan factum est , quia alios autores non legit , ipse vero tot occasiones non habuit , hinc Magnus ille vir in his erravit , sit v. g. homo robustissimus , cui vulnus infligatur ; & inde sequatur tanta Hæmorrhagia , ut æger in animi deliquium cadat , si ille tum impleatur illico crudis aquosis , balneis & fomentis &c. utatur , tum illico erit Hydropicus , hinc videtis hoc malum sequi posse ex aliis morbis .

Scorbutus. Tum oritur Hydrops , quia membra & vascula redduntur inperspirabilia , imprimis vero in cavitatibus , venæ non absorben-

bentes liquidum ab arteriis depositum faciunt Hydropem, hinc potius venæ quam arteriæ in causa sunt.

§. 1215. In initio pedes apparent ædematosi: notum enim est, quod illa diathesis in corpore, qua sanguis circulationi est ineptus, primo omnium in locis à corde remotis fiat conspicua; sicque partes inferiores præ aliis inflantur. Si vero acciderit, vasa in abdomen quædam, ruptione facta, serum aquosum effudisse, tum illud ex natura omnium fluidorum descendit, qua ipsi conceditur iter, & propter tenuem satis peritonæi lamellam, minorem inveniens resistentiam, it ad femora & ad scrotum in viris. Si cogitatur, quod per venas ab aqua compressas, humorum, quos continent, reditus impediatur, res fit clarior, tument vero pedes maxime vesperi, quia tum circulatio in capillaribus tardior & transpiratio, ab ingruente frigore externo imminuitur, quare versus noctem tali tumore affectos homines audi mus de frigore conquerentes. Digihi impressi vestigia ad tempus in tumore remanere non adeo mirum videtur consideranti, quod labefacta valde fibrarum muscularium vi contractili, hæc non ita statim pressæ se restituere & reassurgere possint.

Tumor abdominis. Si hæc ita fiant, tum est seu in panniculo adiposo & dicitur Anasarca, seu hæret sub una vel altera peritonæi lamella, tum est species Tympanitidis, & hoc fallit nisi ad stateram exploretur, si digitum impressum retineat, tum supra peritonæum est, si non, tum infra peritonæum, seu in ejus duplicatura, si infra peritonæum in abdome hæreat, tum strepitus auditur, si vero sit

Hyda-

Hydatis, tum tumores sunt inæquales, & strepitus non auditur.

Strepitus fluctuantis aquæ in abdomine auditur, si moveatur corpus, forte non adeo concipi posse dicet ille, qui abdomen semper plenum reperiri ex Anatomicis edoctus est, & hinc ubi extra vasa sua iverit serum, hoc tantum præcise spatii occupare putabit, quantum sibi putaverit premendo intestina & elevando peritonæum extrorsum, adeoque, perfecte repleta cavitate abdominalis, æque impossibile esse, ut strepitus audiatur, ac non auditur ab aqua, qua vas aliquod accurate repletum est, quacunque etiam vi illud moveas. Haud tamen putem, inexplicabile esse ita Phænomenon, ut totum debeat in dubium vocari, quod tot celebrium auctorum nititur observationibus, nam verum quidem est, quod abdomen in vivo fano corpore semper sit plenum, quia omnes partes insita sibi gaudent vi contractili, quæ quælibet, quantum premitur, tantum etiam resistit: sed ubi hæc vis destructa vel saltem debilitata est, uti in Hydrope id contingit, nullam video difficultatem, quare non possit aqua in abdomine extra sua vasa hærens, in uno loco collecta, in illum premando & extendendo magis agere, quam in alium cedentibus enim facile integumentis abdomini superstratis, ex uno latere in alterum moto corpore, aqua sub iis contenta post sequi motum hunc impressum, atque sic strepitum excitare. Accedit quod intestina quoque hoc in casu minus resistant, & sic majus minusve concedant spatiū superincumbenti fluido. Fit autem hoc magis clarum, quando viscera abdominalia ab aqua putrescente consumpta, & sic plane

ne omnis, quæ ab iis adhuc pedenderat, sublata
resistentia, cavitasque facta ast major.

Dyspnæa ægro molesta hic oritur ab impedimento, quod liber diaphragmatis motus ad libera-
ram respirationem requisitus, patitur ab aquarum mole, quæ, illud sursum premendo, arctat pe-
ctus & proin pulmonibus, ut se libere expandere possint, non permittit; hinc est, quod plerumque hanc *Dyspnæam* comitetur tussis sicca, qnæ exi-
tata est, ut lento & ferme aliquando penitus sub-
lato transitui sanguinis per pulmones pararetur via.
Quod ex obstructis & expansis nimium vesiculis pulmonalibus difficultas respirandi transeat in Orthophæam vide *Clarissimi Ruysschii observationes*.

Sitis. Orbatur sanguis parte maxime fluida vel aquosa exsiccabitur, & inexpleibile excitabit desiderium potus, quod vocatur sitis, quæ Asciticos perpetuo urget, juxta illud:

Quo plus sunt potæ, plus sitiuntur aquæ;
Cujus fundamentum rei *Horatius* non ignoravisse
videtur, quando canit.

Crescit indulgens sibi dirus hydrops,
Nec sitim pellit, nisi causa morbi
Fugerit venis & aquosus albo

Corpore languor.

Sed est etiam alia adhuc producens magis inten-
sum illam ad non levandam sitim, nempe pu-
tredo colluviei serofæ, quæ à mora in corpore longiore in loco calido clauso producitur juxta il-
lud:

Putrefcant facile, ni moveantur aquæ:
Putrefacta vero aqua contrahit acrimoniam,
&, ut sic dicam, alcalescentiam, quæ semper major, quo diutius duravit malum, & quia ejus portio, per exhalationem ad minimum misce-

miscetur sanguini hinc sitis est pessimum signum, nam non adest, nisi humor sanguini sit subductus, sanguis enim tanto plus aquæ caret, quanto plus adest sitis; seu indicat singularem acrimoniam aquæ Hydropicæ.

Gravitate & Torpore afficiuntur omnes ascitici: tum propter molem, quæ visceribus abdominalis incumbit, & hinc majus pondus corpori conciliat, quod in sano nullo modo sentitur, quia omnes humores vasis suis coerciti non aggravant partes circumiacentes: tum propter impedimentum descensum diaphragmatis & superficiem ejus superiorem, pectus spectantem, magis convexam redditam, eoque ipso gravem factam pulmoni, in inspiratione expandere se nitenti; imprimis vero in somno molesta illa fit ægro delassatio; dum hoc tempore adhuc magis serum istud aquosum premere potest versus diaphragma & impedire liberam respirationem. Post pastum hæcce molestia, ob distentum ventriculum, & auxiliatrices prementi aquæ præbentem manus, augetur ea usque, ut ægri de angustiis præcordiorum & metu suffocationis conquerantur. Explicat adhuc magis modo memorata Phænomenum pressio, quam sufferunt vasa sanguinea, uti reliqua viscera omnia, unde sanguinis versus inferiora itus & reditus impeditur, congestio versus superiora promovetur; hinc, quia sanguini liberior patet via sursum, calor capitis ex Ascite ægrum infestans intelligitur; quin & patet ratio, quare superiores corporis partes eo magis extenuentur, quo inferiorum major est intumescentia, quippe compressis omnibus Chylopoïësi inservientibus vasis nutritio impeditur.

Pars V.

H

Alvus

Alvus dura ex sola compressione intestinorum à sero incumbente intelligitur, qua *fæces*, quæ ejiciuntur, *caprinis stercoribus similes* sunt, una cum *mucosa eliquatione*, ut loquitur *Hippocrates*. *Fæces* enim alvinæ, quando liberæ satis propter angustatas vias, quas transire debent, non exire possunt exsiccatæ, inter se minus cohærentes, abradunt mucum intestinorum cavum oblinientem, & eum simul secum auferunt.

Urina pauca redditur ex dupli causa, altera, quia renes & ureteres comprimuntur, ab aquæ copia, nec spatum concedunt secretioni & excretioni urinæ debitum, altera, quia id, quod ex lege naturæ per ductus urinarios excerni debuerat, deponitur in cavitatem abdominis & in cæteras partes eidem excipiendo iam aptas; quo plus abdomen premitur, tanto plus & partes in abdomine contentæ comprimuntur, hinc omnes functiones desinunt, nam viscera tantum premuntur, quantum peritonæum extrorsum truditur; *Hippocrates* dicit omnia viscera hærent intra prelum, hincque omnes actiones turbanturn.

Sudor fit nullus in Asciticis, quia materia huic effiendo destinata aliorum determinata est. Exhausta itaque erit universa massa sanguinis sero suo seu tenui illo liquido, quod constituens morbi materiem, omne ad infimum ventrem defertur.

Febricula Lenta. Dein calida cum prius esset frigida, quia pus miscetur sanguini.

Hæmorrhagia. Hoc mirabile est, sed si abdomen extensem inspicias, tum vides arterias & venas nudas ad digitæ magnitudinem intumuisse, sed sanguinem non habent, hæ vici nis

nis compressæ sanguinem non admittunt, hinc cum ad nasum liber sit, transitus, nullaque sit resistentia, eo pergunt, & Hæmorrhagia narium fere semper oriuntur, estque signum propinquæ mortis. Quo diutius durat malum, eo aqua plus putreficit, & fit acrior, hinc Gangræna & Hæmorrhagia narium, quæ nunquam oritur, nisi quia abdomen aqua plenissimum sursum premitur, 2. quia sanguis acer rumpit vas.

Exomphali. Vide horrendos tumores ex umbilico ad capitis magnitudinem accedentes, si vero ille tumor à natura rumpatur & æger utatur bona diæta, tum quoque sanatur.

§. 1216. Tres sunt Hydropis curandi indicaciones, prima est; ut liber concilietur fluxus liquorū stagnanti; secunda, ut lympha extravasata, quæ in cavitates est effusa educatur; tertia, ut viscera labefactata atque vasa corroborentur, & eorum pristinus tonus restituatur.

§. 1217. Primæ indicationi satisfaciunt medicamenta, quæ vitam nimis debilem excitant, 2. omnia impedimenta, uti obstrunctiones, tumores & scirrhos in hepate, liene, pancrease, mesenteriis glandulis & reliquis partibus, tollunt: 3. quæ liquores nimis tenaces solvunt.

§. 1218. Primum obtainemus corroborantibus, aperientibus & si fitis valida non urgeat, penetrantibus atque leniter stimulantibus, qualia ut ex multis selecta ob peculiares vires ab auctoribus hic valde commendata sunt sequentia: Radices quinque aperientes, Aristolochiæ utriusque, Helenii, Valerianæ Imperatoriæ Eryngii, Iridis Florentinæ, Sileris Montani, Graminis, herbae Eupatorii, Absynthii, Abrotani,

Agrimonii, Serpilli, Rutæ Murariæ, Marrubii, Calaminthæ Montanæ, Thymi, flores Rorimarii, Centaurii Minoris, Hyperici, Genistæ, summitates Tanaceti, Absinthii, baccarum Lauri, Juniperi, ex quibus secundum lubitum fiunt decocta, vina vel Cerevisiæ medicatae; præ omnibus Absinthii succus convenit in Hydrope à frigida materia pituitosa &c. orto, sed ubi hepar vel aliquod aliud viscus tumore scirrhoso est obfessum, maxime nocet, uti etiam in cruditate eorum, tum v. g. bibat æger quotidie uncias octo succi Absynthii, & ejus sal addi potest, eundem præbet effectum succus Gentianæ; hinc omnia aromatica acria hic juvant, sed à laxantibus est abstinentium, hac ratione optime sanatur hic morbus.

§. 1219. A quibusdam Practicis summo cum successu ex hiberi solent vina Chalybeata vel aquæ Minerales. Si interim sitis & febris valde urgeant, tunc à præcedentibus calidis remediis paullulum est abstinentium & in usum sunt vocanda, quæ sitim extinguent & æstum temperant; quod fit variis succis ex refrigerantibus fructibus & herbis recenter expressis, e. g. ex malis Aurantiorum, Citreorum, herbis Plantaginis, Acetosellæ, Acetosæ, Sonchi, Cichorei, Lactucæ, Taraxaci, Portulacæ, ut & pluribus aliis, quibus accedunt quædam chemica, uti Cremor Tartari, Nitri purificati, spiritus Nitri Dulcis, Vitrioli sal; nam hic humores sunt putridi, sed simulac corriguntur per saponea, tum fit sal communis & per urinam tunc dimittitur, hæc enim medicamenta æque stimulant, sed alcali & putredini sunt adversa, tum quoque e. g. solum Cremorem Tartari de die ad uncias dare possunt, donec Diarrhæa infrequet.

quatur; vel succis ex baccis Ebuli expressis admiscetur sal Polychrestus ad magnam copiam, tum habetur medicamentum alcali resistens subacidum evacuans, non nimis movens. aut.

¶ Cremor. Tartari 3j.

Salis Tartari 3j.

Hæc duo conjuncta dentur ægro ad dragmam unam mane & vesperi, & brevi curatur æger, hæc species Hydropis non per calida aromatica est curanda, sed per acida diuretica perinde est, ut sumatur dragma una salis Marini aut salis Tartari.

§. 1220. Scimus Hydropem fieri, quia in vasis extra cordis potestatem sitis fit aquæ accumulatio, hic vero defectus restituitur per frictiones nam sic stagnans materia in motum ducitur; hinc ter quaterve de die fricare pannis siccis & asperis bonum est, inveni nuper prius suffumigare, dein fricare longe optimum esse v. g. jubeo, ut stragulum corpori circumdetur, sed eant ægri in vapore accensi Mastichis, Succini, Benzoni, Thuriis &c. Sic capite eminente pulmo descendit, quo facto sumo pannos calidos hoc fumo etiam suffumigatos, & hac ratione corpus frico.

§. 1221. Sæpe in hoc mórbo oriuntur scirrhī, & tumores validi; si v. g. adsit Bubo inguinalis, tum crus fit Hydropicum; sed ablato Bubone, ablatus est morbus, in hoc casu aquæ Minerale optime juvant; hoc mirum est, quod aqua Hydropis ab aquis Mineralibus tollatur, sed legite de hac re *Observationes Henrici ab Heers de vi fontium medicatorum*; nam si tumor oriatur in abdomine, quia hic fluxus est impeditus, tum ægri inde curantur seu tumores solvuntur, & fluxus restituitur. Remedia san-

H 3

gui-

guinem attenuantia vulgo dicta sanguinem velocius circumducunt, & hinc puto ea potius sanguinem inspissare, nam sanguis motu crassior fit.

§. 1222. 3. Si ingens lensor in corpore fit conceptus, tum detur Mercurius v. g. in pulverem præparatus ad grana viginti quatuor cum pulvere radicis Jalappæ, hac ratione per alvum purgetur æger, sed hoc medicamentum simul maxime attenuat, nam Mercurius est vipera quasi per omnes canaliculos repens, omniaque resolvens, sed Jalappam addo, ut aqua per alvum, non per salivam educatur, puto vero hæc medicamenta non tollere Hydropem quatenus spissant seu pituitam incident & attenuant, sed quatenus movent, nam ipse Mercurius sanguinem in aquam convertit, si nulla aquæ purgatio per alvum oriatur, tum inde fit Hydrops, hinc vobis est examinanda sententia probabilissima. Cuidam Hydropico à simplici defectu præscripsi vinum Rhenanum cum Centaurio Minori & sal stipitum Fabarum, & hac methodo fuit sanatus æger; prodest etiam in hoc morbo sal Absynthii vel Centaurii Minoris, Scordii, Genitæ.

Antimoniatorum. Hæc medicamenta primaria sunt, si Antimonii pars una cum duabus partibus & semis sumatur, tum fit mitius emeticum seu nauseabundum, vix vomitum excitans.

Venereorum medicamentorum, id est, ex Cupro sic v. g. spiritus Salis Ammoniaci, Cuprum rodat, tum hoc assumatur, est unicum medicamentum, quod ex. Cupro præparatur, quod vomitum non facit, sumantur nonnullæ guttæ jejuno ventriculo, tum Diaphoresin movet, hinc ægro cuidam jussi, ut primo guttas tres, dein ascendendo assumeret, & si æger per urinam

nam aquam deposuerit, sanatus est: sed idem medicamentum postea non successit, sed quia non nocet puto tuto tentari posse.

§. 1223. Paracentesis est illa operatio chirurgica, quando in Ascitis abdomen sero vel aqua distentum, instrumento idoneo perforatur seu pertunditur, eum in finem, ut aqua in cavitate abdominis collecta, ibique tanquam in utre inclusa hærens, evacuetur, & sanitas restituatur, vel ad minimum symptomata mitigentur; multi audaces hanc operationem instituunt, sed plurimi inde moriuntur, ut ex diariis Gallicis patet, hinc bona est operatio, si cum circumspectione usurpetur.

§. 1224. Paracentesis tantum cum spe salutis futuræ institui potest in illo Ascite, qui adhuc est recens, & ortus à quadam causa extrinsecus cito applicata, veluti, si quis post magnam fatigacionem valde calefactus, multum sitiens subito biberet frigidam; vel si quis Cachexia laborans magna copia aquæ spadaneæ corpus suum replet; præterea requiritur, ut æger sit juvenis, viribus nondum destitutus, viscera habeat adhuc bene constituta, nec aqua effusa sit putrida. Ubi autem hæc adsunt, vel contraria ratione se omnia habent, Paracentesis potius mortem accelerat, tantum abest, ut salutem ægro promittat, nam latice aquoso extracto vafa flaccida, putrefacta, ab appellente sanguine rumpuntur, concidunt & corrumpuntur; sic etiam ubi Ascites habuerit promateria humorem lentum, limosum, inutilem plane esse putarim Paracentesios administracionem, nam prolixi tantum poterit ichor tenuis, quidquid autem est crassi, remanebit, & frustraneam operosæ operationis arguit institutionem

tionem, vide *Ruysschium*. Uti autem nulla tam est regula firma, quin patiatur exceptionem; sic & in perforatione abdominalis semper attendendum est ad symptomata, quae aliquando tam gravia, ut ad illa mitiganda, licet sit contra indicans, fieri debeat.

§. 1225. Quam antiqua sit Paracentesis operatio, aut quot variis modis passim institui soleat, modo docere supervacaneum existimo; tantum in id intentus; ut traderem ipsam operationem cum suis maxime necessariis circumstantiis hodie usitatam: hanc in tres partes dividam, prima continebit ea, quae ante suscepit Paracentesin consideranda sunt; secunda, quae in ipsa operatione factu sunt necessaria; & tertia, quae peracta operatione adhuc requiruntur: ut absolvatur cura, antequam instituatur operatio, primo omnium circumspicit medicus de indicantibus, quae vel suadeant vel dissuadeant operationem. De his autem jam actum est, tum, ubi jam conclusum, esse faciendam pertusionem abdominalis, priusquam id fiat, Operatus disponit instrumenta in peculiari tabula, ita ut ad manus sint, quibus opus est; qualia sunt acus cannulata, acuta, triangularis, quae Gallorum vocabulo *Trois-quarts* vocatur, stylus argenteus, fasciae linteæ vel coriaceæ longæ; & latae; compressæ, plumaceolæ, emplastra defensiva, vasculum cum oleo. Jam dispiciendum est de aegri situ quem commodissimum cum hodiernis in Gallia chirurgis celeribus, duco esse, ut aeger infidili collocetur, facilius enim ita effluens aqua in infra positum inter aegri pedes vas excipietur, & lectus haud inquinatus ad recipientum aegrum erit aptior, ut taceam, quod hic situs

situs cum ad meliorem distensionem loci perforandi, tum ad proniorem aquae effluxum multum faciat, collocato sic in sedili aegro, necesse est, ut designetur locus pungendus, quem aliqui majoris cautionis gratia atramento notandum suadent; sed hoc quilibet vel faciendum vel omitendum dijudicet, pro ut magis vel minus putet fibi erroris evitatem futuram difficilem vel facilem. Majoris momenti est determinare prius, quis praecise locus pungundus sit. Variæ sunt hic auctorum sententiae, quos excutere meum hic non est, & de quibus videri possunt *Celsus*, *Aquapendens* & *Dionis*. Ille locus est eligendus, qui habeat duas hasce conditiones, 1. in quo minus est periculi, 2. in quo commodissime omnium evacuatio fieri potest. Taliis autem, qui possideat dictas binas conditiones, vel sponte monstratur à natura vel non. Monstrat eum natura in umbilico; ut docet *Aquapendens*, quando ille ita laxatus apertusque est, austumens, ut ab exteriori parte ad internam cavitatem, & aquam ipsam, tenuissima cutis tantum intercedat, quam vel ipso tactu, digitique compressione, ac perspicuitate deprehendes; & tunc umbilicus est perforandus. Si locus se non commonstrat, instituenda est punctio trium transversorum pollicum longitudine infra umbilicum, & eadem distantia à linea alba, mensura in corpore sano intellecta, seu, quod eodem redit, in loco medio, qui est inter umbilicum & eminentiam ossis ilei, oblique versus inferiora inveniendus: sic enim & evitabitur Aponeurosis musculorum & aquae pondus, maxime sic distendere ventrem potens. In utro praecise latere perforatio fieri debeat, an juxta veteres in illo, quod est

H 5

est à fonte Ascitis aversum, non definivero, quia ab hodiernis in hac arte magistris non obser-
vatur loco determinato, qui perforari debeat,
& ægro apte collocato, dum minister, pone
ægrum stans, ambabus suis manibus premit ab-
domen, quo versus locum pungendum aqua im-
pulsa eundem faciat magis tumere & promine-
re. Chirurgus acum cannulatam, oleo inun-
ctam, dextra sua prehendit ita, ut ejus ansa fir-
miter incumbet volæ manus ad pollicis radicem,
prominente inter duos digitos maximos, ad sum-
mum ad duorum digitorum transversorum distan-
tiam, extremitate cannulae cum acu, quam si-
mul cum cannula una vice adigit in abdomen us-
que ad prominentes duos digitos ei incumben-
tes. Non puto hic necessarium esse, ut sit an-
xius operator de directione, juxta quam perforari
Paracentesis fieri, an longitudinaliter, an trans-
verse, an oblique, nam in loco dicto, ubi fit
Paracentesis, eandem lesionem infert musculi
transversi, imprimis si consideretur instrumen-
tum hic vulnerans esse triangulum; perforato sic
abdomine, mox exempta acu cannula relictâ,
aqua effluit, in suppositum inter ægri pedes vas
excipienda, quam non obstante plerorumque
Praxi, omnem simul non educere affero, ea
cautione, ut abdomen proeductæ proportione
aqua circumductis fasciis, ex corio vel linteo pa-
ratis ab aliquo ministrorum comprimatur, ita ut
nullum vacuum remaneat, nam hac methodo-
una prohibetur, ne vasa & viscera laxa & pen-
dula fluctuant in inani post evacuationem ab
dominis. Cum aliter hac abdominis strictione
neglecta, vasa nunc libera & minus resisten-
tia, magna vi implerentur sanguine, caput è

con-

contra eodem orbaretur, & sic ægro mors acceleraretur, uti sæpe contigit. Si interea temporis, dum aqua effluit, vires ægri dejectas sentiat; illis spiritus refocillantos propinare convenit. Si vero acciderit, ut ob intestinum vulneri admotum, aqua non exire possit, stylo obtuso per cannulam adacto retrudatur illud necesse. Peracta Paracentesi & educta aqua omni, videntur, ut abdomen fasciis sit constrictum, vaseque & viscera compressa pro scopo, quem dixi; extrahenda deinde est cannula, & vulnus consolidandum, quod facili negotio fit ab ipsius vitæ in ægro efficacia, nam cutis, musculi & peritonæum vi fibrarum suarum contractilium, sponte operient foramen, sic ut nil amplius hic sit factu opus, quam ut imponatur plumaceola vel emplastrum aliquod defendens v. g. Vigonis, aut illud, quod dicitur Gratia Dei, simileve, & huic superimponatur compressa una vel altera, fascia convenienter firmando; cætera vero ad perfectam consolidationem soli ad omnia sibi sufficienti naturæ committatur. Deinde est prohibendum, ne serum aquosum de novo in abdominis cava colligatur, id quod perficitur, applicatis fomentis calidis, vel medicamentis alio modo paratis, quæ ex adstringentibus paululum & rorborantibus sunt conflata, atque tandem prescribendus usus sex rerum non naturalium.

§. 1226. Si hydrops sit inveteratus, tum Paracentesi mors acceleratur.

§. 1227. Methodus, qua educuntur aquæ per nova emissaria facta, locum tantum habet, quando materies Ascitis pondum in cavitatem abdominis effusa est, sed hæret adhuc in pan-

niculo adipolo. Si tunc viscera nondum corrupta, poterit id, quod olim faciebant *Ægyptii*, *Hippocrates* & hodie adhuc faciunt bono cum successu Chinenses, audacter fieri, inuritur scilicet ferro ignito locus sub genu, & postmodum crux facta seu eschara butyro emollitur; ut cadat, & sic concedat viam exituræ aquæ; quoniam enim panniculus adiposus totus in toto corpore habet communicationem per omnes partes productus, non absque ratione hoc modo eductio per derivationem aquæ obtineri posse speratur. Ad eundem scopum faciunt eidem rationi innixa emissaria, parata per vesicatoria, lanceolas, fila seu setacea, de quibus, utsiote magis apud nos notis operationibus, nil dicere attinet; denique in hac methodo observanda est magni sanè momenti cautela; ut exentibus per emissaria facta aquis pars antea tumefacta nunc subsidens accurate ligetur, circumductis fasciis, ni enim hoc fiat, membrana adiposa, demissa aqua, nunc flaccidens, si hæreat aliquandiu laxa, non compressa, concipit Gangrænam. Hæc emissaria Cantharidibus facta aperta tenentur Mercurio Sublimato & unguento Basilico. Auctores, qui huic operationi contradicunt, asserunt, ab his Gangrænam induci posse, quod verum est, sed hæc præcaveri potest; denique qui purganti seu vomitorio Hydropem expellere volunt, æque periculum Gangrænae internæ inducunt.

§. 1228. Multos Hydropicos Diureticis liberatos fuisse, varia apud Practicos existant exempla, hinc jure merito ea medicamenta maxime laudantur, & aliis præferuntur, quia his vires ægri non adeo prosternuntur, ut præcedentibus methodis, nam aperiunt, & simul serum

serum ad renes determinant, atque per urinæ vias expellunt aquas. Inter hæc medicamenta Diuretica præcipue eminent, quæ partim ex vegetabili & partim ex animali regno petuntur, uti sunt Radices Apii Palustris, Petroselini, Asparagi, Rusci, Fæniculi, Eryngii, lignum Juniperi semina Apii, Dauci, Petroselini Macedonici, Fæneculi, Urticæ Romanæ; maxime hie commendat *Clarissimus Sydenham* omnes sales lixiviosos & cineres ex variis herbis præparatos. Inter animalia imprimis excellunt Lumbrici terrestres, Aselli, Scarabæi, Cicadæ, Formicæ; succus Millepedum quotidie ad uncias tres vel quatuor, & plura alia, quæ in pulveres redacta cum quadam vehiculo exhiberi possunt; attamen non nisi præmonstrante natura, viam hanc per urinas educendi aquas eligi debere firmiter persuasus sum. Ex vegetabilibus conducit sal Stipitum Fabarum cum vino Rhenano vel aliud sal lixiviosum, sal Tartari cum spiritu vini more *Harvæi* vel sal Polychresti vel Taratarus Vitriolatus optime conduceit. Denique specifica sunt renibus Manna, Cassia, Rhabarbarum, syrupus Rosarum solutivus cum Senna.

§. 1229. Hydropem recentem ex nulla prægressa inflammatione in robusto & juvenili corpore ortum emeticis sanari observationes docent; hinc si medicus primum summa cum attentione ad ægri vires circumspiciat & omnia ejus Phænomena rite observet, atque simul obster, facile methodum *Clarissimi Sydenhami*, aquam vomitoriiis educandi, lequi potest, nam concussione partium solidarum hic excitata, liquida stagnantia dissolvuntur atque expelluntur; oportet quidem hic monere, quod lenio-

ra Emetica nil agant in Ascite, sed fortiora ex brevibus intervallis repetita palmam reliquis præripiant, ob eandem rationem, datam in purgantibus: hunc in finem maxime laudat *Cælius Aurelianus* radicem Veratri vel decoctum Hellebori, quod non tantummodo per superiora, sed simul per inferiora aquas ejicit; remedia efficacia quæ maxime hic locum habent, sunt, quæ partim ex minerali, partim ex vegetabili regno peti possunt, uti Tartarus Emeticus, Vitriolum Album, Mercurius Vitæ, Turbith Minerale, Tartarus Vitriolatus, Succus recens expreflus corticis medii Sambuci, Raphani, Elaterii, foliorum Soldanellæ, infusio foliorum Asari, Croci Metallorum, Reguli Antimonii & similia.